
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 27 de abril de 2016 

 

 

  

   
Série 

 

Número 76 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 170/2016 

Lista nominativa dos trabalhadores do Instituto para a Qualificação, IP-RAM (IQ, 
IP-RAM), homologada nos termos do disposto no Decreto Legislativo Regional  
n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro, relativamente aos trabalhadores abrangidos pelo sis-
tema centralizado de gestão da Secretaria Regional de Educação afetos à extinta 
Direção Regional de Qualificação Profissional e aos trabalhadores do mapa de pes-
soal não docente da Escola Profissional Dr. Francisco Fernandes. 



2    
Número76 

27 de abril de 2016 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

 
Despacho n.º 170/2016 

 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  

n.º 2/2015/M, de 12 de maio, que procedeu à organização e 
funcionamento do XII Governo Regional da Madeira, con-
sagrou a estruturada Secretaria Regional de Educação; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  
n.º 20/2015/M, de 11 de novembro, aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional de Educação (SRE) e do Gabinete do 
Secretário Regional; 

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 30.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2015/M, de 11 de 
novembro, é extinta a Direção Regional de Qualificação 
Profissional sendo as suas atribuições integradas no Institu-
to para a Qualificação, IP-RAM (IQ, IP-RAM), serviço de 
administração indireta da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que em conformidade com aquele norma-
tivo o IQ, IP-RAM, detém competências próprias em maté-
ria de recursos humanos encontrando-se no regime descen-
tralizado, em que os trabalhadores permanecem inseridos 
no mapa de pessoal do respetivo serviço, conforme previsto 
nos n.ºs 4 e 5 do artigo 28.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 20/2015/M, de 11 de novembro; 

Considerando que o Decreto Legislativo Regional  
n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro, criou o IQ, IP-RAM e 
integrou a Escola Profissional Dr. Francisco Fernandes 
naquele instituto; 

Considerando que nos termos do artigo 25.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de fevereiro, os 
trabalhadores abrangidos pelo sistema centralizado de ges-
tão da Secretaria Regional de Educação afetos à Direção 
Regional de Qualificação Profissional e os trabalhadores do 
mapa de pessoal não docente da Escola Profissional Dr. 
Francisco Fernandes transitam para o IQ, IP-RAM, com a 
aprovação da Portaria n.º 114/2016, de 21 de março, que 
aprova os Estatutos do Instituto para a Qualificação, IP- 
-RAM (IQ, IP-RAM), objeto da Declaração de retificação 
n.º 9/2016, que republica na íntegra a Portaria n.º 114/2016, 
de 30 de março, e respetivo mapa de pessoal, através de 

lista nominativa homologada pelo Secretário Regional de 
Educação; 

Considerando que urge homologar a lista nominativa dos 
trabalhadores que transitam para o IQ, IP-RAM, sendo de toda 
a conveniência da administração clarificar os trabalhadores que 
passam a integrar os serviços daquele instituto; 

Considerando que atento ao princípio da economia de 
atos administrativos é ainda do interesse da administração 
proceder, através de um único ato, à homologação da lista 
nominativa de transição dos trabalhadores do sistema cen-
tralizado de gestão da Secretaria Regional de Educação, 
afetos à extinta Direção Regional de Qualificação Profis-
sional e do mapa de pessoal não docente da Escola Profis-
sional Dr. Francisco Fernandes. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 25.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de feverei-
ro, determino o seguinte: 

 
1 -  Os trabalhadores abrangidos pelo sistema centrali-

zado de gestão da Secretaria Regional de Educa-
ção, afetos à extinta Direção Regional de Qualifi-
cação Profissional e os trabalhadores do mapa de 
pessoal não docente da Escola Profissional Dr. 
Francisco Fernandes, transitam para o IQ, IP- 
-RAM. 

 
2 - É homologada a lista nominativa dos trabalhadores 

do Instituto para a Qualificação, (IQ, IP-RAM), 
que consta do Anexo ao presente Despacho, e que 
dele faz parte integrante. 

 
3 -  O presente Despacho produz efeitos a 22 de março 

de 2016. 
 
Secretaria Regional de Educação, em 11 de abril de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

Abreu de Carvalho 
 

  



27 de abril de 2016    
Número 76 

3 

 
Anexo do Despacho n.º 170/2016, de 27 de abril 

 
Lista nominativa dos trabalhadores do Instituto para a Qualificação, IP RAM, nos termos dos n.ºs 1, 3 e 5  

do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2016/M, de 8 de Fevereiro 
 

 

 

  

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

Ana Cristina Ribeiro Aveiro
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Ana Maria Gouveia Castro
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Ana Sofia Rebelo de Andrade Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
7ª 35

Anália Margote de Sousa Freitas Araújo
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Arlindo Aurélio da Silva Correia
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 12ª e 13ª Entre 51 e 54

Carina Magalhães de Lima Gonçalves
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Carla Marisa Romão Vieira Fernandes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Carla Patrícia Gonçalves Martins Vares
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Carla Patrícia Perestrelo Telo
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Carla Sofia Martins Camacho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Cátia Marília Pinto Olim Rocha
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Célia Tânia Gomes Pereira Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Cilisia Maria Ferreira Camacho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Cristina Paula Pereira Andrade Spínola
Direção Regional de

Qualificação Profissional
8ª 39

Délia Florentina Aveiro Franco
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Deolinda da Encarnação Cristovão
Direção Regional de

Qualificação Profissional
9ª 42

Donato Filipe Fernandes Gouveia
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 10ª e 11ª Entre 45 e 48

Esmeralda Patrícia Fernandes Gouveia
Direção Regional de

Qualificação Profissional
4ª 23

Fábio José Gomes Gonçalves
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2ª 15

Filipa Patrícia Alves Correia de Abreu
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Grácia Teresa Velosa Belim
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Helena Maria Gonçalves Sousa Vieira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Hernâni Magno Pereira Vares
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Isabel Margarida Chorão Aguiar de Vaz Tomé
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

João Miguel Freitas Baptista
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 9ª e 10ª Entre 42 e 45

José Jorge Vieira Martins
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Jorge Branco Camacho
Direção Regional de 

Educação
10ª 45

Maria Celina Ferreira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
8ª 39

Maria Idalina Fernandes da Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Maria Irene Carvalho Ascensão Nóbrega
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Técnico Superior Técnico Superior



4    
Número76 

27 de abril de 2016 

 
Anexo do Despacho n.º 170/2016, de 27 de abril (Cont.) 

 

  
  

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

Maria Irene Nunes Pestana Gomes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
10ª 45

Marta Isabel de Jesus Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Paulo Jorge Duarte Pedro
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 10ª e 11ª Entre 45 e 48

Rafael Bento de Carvalho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 10ª e 11ª Entre 45 e 48

Regina Maria Gouveia Brazão Rodrigues
Direção Regional de

Qualificação Profissional
5ª 27

Reinaldo Soares Fino
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Rubina Maria Homem Ferreira da Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
5ª 27

Rui João Bettencourt Borges de Ornelas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Sibila Maria Olim Costa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
5ª 27

Sílvia Cristina Castro Fernandes de Abreu
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 23 e 27

Sílvio Jorge de Andrade Costa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 10ª e 11ª Entre 45 e 48

Sónia Isabel Gonçalves Neves
Direção Regional de

Qualificação Profissional
7ª 35

Susana Maria Ferreira Abreu Nunes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 6ª e 7ª Entre 31 e 35

Suzete Micaela Velosa Aleixo Abreu
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19

Tânia Sofia Gonçalves Silva 
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Teresa Maria Vasconcelos Oliveira Andrade
Direção Regional de

Qualificação Profissional
9ª 42

Tiago Rodrigo Sousa Pinto Dias de Carvalho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 3ª e 4ª Entre 19 e 23

Adelino Vieira de Sousa
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
3 465

Carlos Alberto Jardim Nóbrega
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
4 485

Carlos Miguel Gonçalves Valério
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
4 485

Ivo Góis
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
4 485

José Ramos de Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
3 465

Leonardo Gouveia Spínola
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
3 465

Manuel Spínola Gomes
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
3 465

Paula Maria Brito Câmara Pita da Silva Ornelas
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional de 1ª 

Classe
1 326

Paulo Liberato Correia Gonçalves
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
3 465

Sónia Maria Machado Teixeira Lopes
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
2 450

Tiago Ludgero Pinto Gomes
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Monitor de Formação

Profissional 

Especialista
4 485

Ana Isabel Caires de Lima Frango
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2 560

Maria Isabel Velosa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
3 590

João Manuel Quintal Fernandes de Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1 450

João Paulo Olim Marote Quintal
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2 460

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

Monitor de

Formação

Profissional

Monitor de

Formação

Profissional

Coordenador

Especialista
-

Técnico Superior Técnico Superior

Chefe de

Departamento
-



27 de abril de 2016    
Número 76 

5 

 
Anexo do Despacho n.º 170/2016, de 27 de abril (Cont.) 

 

 
  
  

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

José Manuel Barros
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
2 460

Júlio Jorge de Ornelas da Silva Viterbo Dias
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
2 460

Odília Maria Figueira da Silva Vasconcelos
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1 450

Susana Fernandes de Lima
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1 450

Lídia Teixeira  Araújo
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2ª 17

Maria Manuela Fernandes Rodrigues Fernandes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2ª 17

Maria Odilia Ramos Mendonça
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 14 e 17

Ana Luísa Silva Coelho Rodrigues
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
1ª 5

Ana Maria Teixeira de Aguiar Venâncio
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
6ª 11

Carla Patrícia de Freitas Sousa Jardim
Direção Regional de

Qualificação Profissional
6ª 11

Délia Abreu de Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 5ª e 6ª Entre 10 e11

Delta Maria Oliveira Gonçalves Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Djeine Marylin de Abreu Freitas Luís
Direção Regional de

Qualificação Profissional
3ª 8

Elda Licinia Sousa Pereira Mendes 
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 5ª e 6ª Entre 10 e11

Elisabete Sousa Nunes Teixeira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Ermelinda Sousa Gonçalves Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Fátima de Jesus Alves da Luz Spínola
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Fátima Maria Vieira da Silva Martins
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Filipa Claúdia Nóbrega Reis
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Francisco Guilherme Meneses Teixeira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Francisco João Pita da Costa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Helena Paula Sousa Camacho Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª e 2ª 5 e 7

João Orlando da Silva Júnior
Direção Regional de

Qualificação Profissional
10ª 15

José Carlos Barbosa Lopes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Luís Filipe Jardim Nóbrega
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 5

Maria Cristina da Câmara Barbeito
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Maria de Fátima Ferreira de Sousa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Maria Manuela Corte Pestana Moniz
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Maura Jesus Gonçalves Henriques
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Mónica Melânia Alves Ramos
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
Entre 4ª e 5ª Entre 9 e 10

Orlanda Maria Rodrigues Andrade
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Tânia Maria Velosa Camacho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
2ª 7

Tânia Rodrigues Mendes 
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 5 e 7

Zélia Maria Fernandes Silva Jesus
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 5ª e 6ª Entre 10 e11

António Beltrão Gonçalves Abreu
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Encarregado

Operacional
Entre 3ª e 4ª Entre 10 e11

Agostinho Celso Camacho
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Assistente

Operacional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

Assistente 

Operacional

-

Coordenador

Técnico

Coordenador 

Especialista

Assistente Técnico

Assistente Técnico



6    
Número76 

27 de abril de 2016 

 
Anexo do Despacho n.º 170/2016, de 27 de abril (Cont.) 

 

 
 

Nome
Serviço de

Origem
Carreira Categoria

Posição 

Remuneratória

Nível

Remuneratório

Ana Maria Velosa Castro Santos
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Ana Maria Vieira Coelho Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Aníbal de Jesus dos Reis
Direção Regional de

Qualificação Profissional
5ª 5

Carmina Maria Castro Rodrigues
Direção Regional de

Qualificação Profissional
6ª 6

Cecília de Jesus Pestana Sousa Silva
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 1

João Câncio Ferreira Costa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 2ª e 3ª Entre 2 e 3

João Carlos Rodrigues Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

José Cândido Barros Rodrigues
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
1ª 1

José Jorge Carvalho Garcês
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
2ª 2

José Luís de Sousa
Direção Regional de

Qualificação Profissional
4ª 4

Lígia Maria Martins Rodrigues Henriques 
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Luís Alfredo Freitas de Jesus
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria Bernardete Pereira Andrade Pereira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 1

Maria da Luz de Sousa Henriques Freitas
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 1

Maria de Fátima Fernandes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Maria de Fátima Gouveia do Livramento Pimenta
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
Entre 3ª e 4ª Entre 3 e 4

Maria do Rosário Baptista Fernandes Luís Valente
Escola Profissional 

Dr.Francisco Fernandes
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria Elsa Freitas Capelo
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria Eugénia Gomes Aguiar
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Maria Goretti Martins Cassiano Vieira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
10ª 10

Maria Idalina Abreu de Freitas Malho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Maria Irene Freitas Gonçalves Mendes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
3ª 3

Maria Ivone Martins Fernandes Pestana
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria José Câmara Faria
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria José Fernandes Neves Camacho
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 1

Maria José Silva de Abreu Namora
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Maria Piedade Abreu
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Noé Rodrigues Cró 
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 8ª e 9ª Entre 8 e 9

Pedro Manuel Gouveia Figueira
Direção Regional de

Qualificação Profissional
1ª 1

Teresa Manuela Rodrigues de Gouveia
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 1ª e 2ª Entre 1 e 2

Teresa Maria Gonçalves Mendes
Direção Regional de

Qualificação Profissional
Entre 4ª e 5ª Entre 4 e 5

Maria Isabel Aguiar Ferreira Costa
Direção Regional de

Qualificação Profissional

Encarregado de 

Limpeza
- 3ª 218

Assistente 

Operacional

Assistente 

Operacional



27 de abril de 2016    
Número 76 

7 

 

  



8    
Número76 

27 de abril de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


